
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1074

Data del provvedimento 04-05-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO IN 2 LOTTI SEPARATI PER LA GESTIONE DI FUNZIONI 
RIABILITATIVE E ASSISTENZIALI PRESSO VARIE STRUTTURE 
RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI PER UTENTI AFFERENTI AL DIP. 
DI SALUTE MENTALE DELL’AZIENDA USL T.C., RIF. DEL. AGGIUD. 
N.335/2023. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER IL LOTTO1 ALLA 
SOCIETA’ CDV TOSCANA SRL.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione
Trasparente il 05/05/2023



    
 
 

IL  DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina 
del servizio sanitario regionale"; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., come novellato dal D.lgs n. 56/2017, aggiornato con la legge 
15/06/2019 n. 55 e con la legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021 di 
conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021; 
-  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 13 febbraio 2018, n. 7/R; 
 
Richiamate: 
- la delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 

amministrativi, nonché la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 
del 18/04/2019”; 

- la delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e delle 
modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, tra l’altro, è stata istituita la 
struttura,“S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le funzioni di approvvigionamento e 
acquisizione; 

- la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi”, aggiornato con deliberazione 
n. 982 del 08/07/2021; 

- la delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di Direzione 
di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 19/08/2019 l’incarico di 
Direttore della “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” alla Dott.ssa Mariateresa Asquino; 

- la delibera n. 609 del 31/05/2022 è stato istituito il Dipartimento Staff  della Direzione 
Amministrativa, al quale afferisce la “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 335 del 16/03/2023, a seguito 
dell’espletamento di procedura aperta, si è disposto, tra l’altro, di aggiudicare il  LOTTO 1 - CIG 
90597305B4 per la conclusione di un accordo quadro quadriennale relativo all’affidamento della gestione 
di funzioni riabilitative e assistenziali presso le strutture residenziali e semiresidenziali di seguito indicate, 
per utenti afferenti al Dipartimento Salute Mentale dell’Azienda Usl Toscana Centro, al RTI costituendo 
G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus (mandataria) / ARCA Cooperativa sociale a r. l.  
(mandante), codice fiscale e partita Iva mandataria: 00194480455 , sede legale mandataria  Massa (MS) via 
del Cesarino, 38, per l’importo complessivo quadriennale di € 20.064.494,40  iva esclusa: 
LOTTO 1 – strutture Ambito Fiorentino 
Firenze Centro 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Iris, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Bonsai, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Bonsai Appartamenti Assistiti, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Villino Schwaner, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Alice, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica La Terrazza, Firenze; 



    
 
 

• Centro Diurno Laboratorio Fili e Colori, Firenze; 
• Centro Diurno La Tinaia, Firenze; 
• Centro Diurno Dino Campana, Firenze; 
• Centro Diurno Cento Stelle, Firenze; 
• Centro Diurno Busillis e il Bruco Orto Vivaio, Firenze. 
 
Firenze Nord Ovest 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Passaggio a Nord Ovest, Calenzano (FI); 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Il Sole, Capalle Campi Bisenzio (FI); 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Isola delle Tartarughe, Campi Bisenzio (FI); 
• Centro Diurno La Luna Verde, Sesto Fiorentino (FI); 
• Centro Diurno I Coriandoli, Lastra a Signa (FI). 
 
Firenze Sud Est 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Famiglia Verrazzano, Figline Valdarno (FI); 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Verrazzano Appartamenti Assistiti, Figline Valdarno (FI); 
• Centro Diurno Il Prato, Pontassieve (FI); 
• Centro Diurno La Mongolfiera, Figline Valdarno (FI). 
 

Atteso che con lettera prot. n. 19024 del 17/03/2023, a seguito della suddetta aggiudicazione del Lotto 1 
è stato richiesto alla RTI costituendo G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus/ ARCA 
Cooperativa sociale di produrre la documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo Accordo 
Quadro; 

 

Vista la comunicazione pervenuta sulla PEC istituzionale (prot. arrivo n. 23485 del 05/04/2023, agli atti) 
con la quale la mandataria G. DI VITTORIO SCS Onlus chiede l’autorizzazione a subappaltare a CDV 
Toscana srl con sede legale in Massa (MS) Via del Cesarino, 38 Cod. Fisc. e Partita Iva 01239590456 i 
servizi di pulizia presso le seguenti strutture: SRP Bonsai, SRP Villino Schwaner, CD Fili e Colori, CD La 
Tinaia, CD Dino Campana, CD Cento Stelle, CD Busillis e Il Bruco Orto Vivaio, SRP Passaggio a Nord 
Ovest, SRP Il Sole, SRP Isola delle Tartarughe, CD La Luna Verde, CD I Coriandoli, SRP Casa Famiglia 
Verrazzano, CD Il Prato, CD La Mongolfiera, come da  contratto di subappalto allegato in copia e 
conservato agli atti d’ufficio;  

 

Considerato che gli atti di gara prevedono la possibilità di subappaltare  in conformità a quanto previsto 
dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con le modalità indicate all’art. 9 del Disciplinare e all’art. 9 del 
Capitolato Normativo, con la specifica esclusione del Coordinamento delle strutture e delle funzioni 
riabilitative e assistenziali, e previa indicazione in sede di offerta delle parti del servizio che il concorrente 
intende subappaltare; 

 

Verificato che nel DGUE presentato in sede di gara per il Lotto 1 in oggetto la mandataria G. DI 
VITTORIO SCS Onlus aveva dichiarato l’intenzione di subappaltare i servizi di pulizia di cui all’art. 4.5 
dell’Allegato tecnico, nella misura pari al 4,32% del totale aggiudicato, per le strutture residenziali e 
semiresidenziali sopra citate; 

 

 

Dato atto che: 

- in data 11/04/2023 sono stati richiesti alla mandataria G. DI VITTORIO SCS Onlus tramite 
piattaforma Start, il DGUE e le Ulteriori Dichiarazioni della società indicata quale subappaltatrice; 

- in data 18/04/2023 la mandataria G. DI VITTORIO SCS Onlus ha fornito la documentazione 
richiesta, compilata e sottoscritta dalla subappaltatrice CDV Toscana srl; 

- in base alla documentazione pervenuta, sono stati effettuati i controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. sulla CDV Toscana srl, con esito regolare;  



    
 
 

- è stato acquisito il DURC on line –Prot. INPS 35122721 con scadenza 12/07/2023; 

- è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate sul portale ANAC in data 03/05/2023; 

- sono stati avviati i controlli di cui agli artt. 84 e ss. del D.Lgs. n.159/2011 e, decorso il termine di cui 
all’art. 92 c. 1 e ai sensi del c. 3 dello stesso articolo, si precisa che il presente contratto è sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di mancato nulla osta da parte della Prefettura di competenza; 

 

Verificato che la documentazione trasmessa e conservata agli atti risulta completa e valida, ricorrendo 
tutte le condizioni poste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dagli atti di gara, in particolare: 

- l’importo del contratto di subappalto a CDV Toscana srl rientra nella quota del 4,32% del totale 
aggiudicato al RTI costituendo G. DI VITTORIO SCS Onlus/ ARCA Cooperativa sociale a r. l.; 

- l’oggetto del subappalto è il servizio di pulizia, pertanto non riguarda le tipologia di servizi escluse dalla 
possibilità di essere subappaltate, come espressamente indicato nella lex specialis di gara; 

- l’aggiudicataria ha inoltrato il contratto di subappalto, conservato agli atti d’ufficio; 

- la mandataria G. DI VITTORIO SCS Onlus ha comunicato, con dichiarazione conservata agli atti 
d’ufficio, la sussistenza di forme di controllo e collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. con l’Impresa 
subappaltatrice;  

 

Ritenuto pertanto opportuno autorizzare la G. DI VITTORIO SCS Onlus - in qualità di mandataria del 
costituendo RTI con ARCA Cooperativa sociale a r. l. - a subappaltare  alla Società CDV Toscana srl i 
servizi di pulizia sopra indicati,  parte dei servizi oggetto di aggiudicazione del  Lotto 1 Ambito Fiorentino 
della gara in oggetto, CIG 90597305B4 presso le seguenti strutture: SRP Bonsai, SRP Villino Schwaner, 
CD Fili e Colori, CD La Tinaia, CD Dino Campana, CD Cento Stelle, CD Busillis e Il Bruco Orto Vivaio, 
SRP Passaggio a Nord Ovest, SRP Il Sole, SRP Isola delle Tartarughe, CD La Luna Verde, CD I 
Coriandoli, SRP Casa Famiglia Verrazzano, CD Il Prato, CD La Mongolfiera, come da  contratto di 
subappalto agli atti d’ufficio;  

 

Ritenuto, altresì: 

- di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del 
presente provvedimento sul sito Web della Stazione Appaltante, nella sezione Amministrazione 
Trasparente entro due giorni dall’adozione dello stesso, nonché sulla piattaforma telematica Start; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.RT. 
n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i., al fine di procedere quanto prima alla stipula dell’Accordo Quadro con il 
RTI aggiudicatario, fatta salva la produzione della necessaria documentazione; 
  

Rilevato che il presente atto non comporta spesa; 

 

Preso atto che il Direttore proponente l’atto nonché Responsabile Unico del Procedimento, con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 47 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non si 
trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono conflitti di 
interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e 
per gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 ed art. n 15, 
comma 1, lettera c) del D. Lgs n. 33/2013; 
 
Dato atto, altresì, che il Direttore della S.O.C. Acquisizione beni e servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento; 

 

 



    
 
 

DISPONE 

 per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. Di autorizzare la G. DI VITTORIO SCS Onlus - in qualità di mandataria del costituendo RTI 
con ARCA Cooperativa sociale a r. l. - a subappaltare  alla Società CDV Toscana srl i servizi di 
pulizia, parte dei servizi oggetto di aggiudicazione del Lotto 1 Ambito Fiorentino della gara in 
oggetto, CIG 90597305B4 presso le seguenti strutture: SRP Bonsai, SRP Villino Schwaner, CD Fili 
e Colori, CD La Tinaia, CD Dino Campana, CD Cento Stelle, CD Busillis e Il Bruco Orto Vivaio, 
SRP Passaggio a Nord Ovest, SRP Il Sole, SRP Isola delle Tartarughe, CD La Luna Verde, CD I 
Coriandoli, SRP Casa Famiglia Verrazzano, CD Il Prato, CD La Mongolfiera, come da  contratto di 
subappalto agli atti d’ufficio;  

 

2. Di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del 
presente provvedimento sul sito Web della Stazione Appaltante, nella sezione Amministrazione 
Trasparente entro due giorni dall’adozione dello stesso, nonché sulla piattaforma telematica Start; 

 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della 

L.RT. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i., per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. 
 

5. Di pubblicare il presente atto sull’Albo on line, ai sensi dell’art. 42 c. 2 della LRT 40/2005 e s.m.i. 
 
 

 IL DIRETTORE 
SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

